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Úvod

Celý svůj studijní a profesní život se zabývám veřejným knihovnictvím, nebo

v knihovnách přímo pracuji. Právní úprava oboru mě vždy zajímala, proto jsem se rozhodla

věnovat tomuto tématu i svou diplomovou práci1.

Knihovnictví je vědní, studijní a praktický obor, jehož předmětem jsou všechny

aspekty činnosti knihoven a knihovnictví2. Knihovní věda je vědní obor zkoumající proces

informační komunikace v knihovnách. Vytváří metodiku práce s informačními zdroji a

zabývá se funkcí, organizací, správou a činností knihoven. Obvykle se chápe jako součást

informační vědy3. Takto definuje pojem knihovnictví a knihovní věda odborná literatura. Ve

své práci se zaměřuji na právní úpravu knihovnictví (a to výhradně knihovnictví veřejného),

tedy na to, jak zákon ovlivňuje a určuje systém, druhy a organizaci veřejných knihoven a

jejich činnost a jak se veřejné knihovnictví prolíná s jinými právními instituty, konkrétně

autorským právem, právem na informace, problematikou ochrany osobních údajů a institutem

povinného výtisku.

Veřejné knihovnictví je v České republice jedna z mála oblastí kultury, která je

upravena právními předpisy. Domnívám se, že ucelená práce na toto téma nebyla dosud

sepsána, proto se některé části mé diplomové práce mohou jevit jako poněkud faktografické či

popisné. Pokusila jsem se především veškeré právní předpisy týkající se tohoto oboru

shromáždit a zhodnotit a přinést jejich ucelený soupis. Dále popisuji obecnou problematiku

právní úpravy (kapitoly 1 a 2) a věnuji se otázkám specifickým pro daný obor: autorskoprávní

aspekty knihovnických služeb (subkapitola 3.1), ochrana osobních údajů v knihovnách

(subkapitola 3.2) a institut povinného výtisku (subkapitola 3.3). Na závěr první části přináším

náměty, kde a jak by bylo možné současnou právní úpravu zlepšit a zpřehlednit.

Druhá část práce je věnována historické komparaci knihovnického zákonodárství od

1. republiky do současnosti. Tato kapitola je pojata jako srovnání 3 naprosto rozdílných

právních úprav – 1. knihovnického zákona z roku 1919, 2. knihovnického zákona z roku 1959

a knihovního zákona z roku 2001 a příslušných prováděcích předpisů.

1 Pozn.: Diplomová práce se týká pouze veřejně přístupných knihoven, bez ohledu na to, zda se jedná o
knihovny „lidové“ či „odborné“ nebo „vědecké“. Ostatně právo ani tyto kategorie nerozlišuje.
2 CEJPEK, Jiří: Knihovnická a informační studia: Úvod do oboru „knihovnictví a informační věda“ a jeho
perspektivy. Opava, Filosofická fakulta Slezské univerzity 1992. 75 s.
3 STRAKA, Josef: Sociální informatika: terminologický a výkladový slovník pro posluchače katedry vědeckých
informací a knihovnictví. Praha, Karolinum 1990. 217 s.

2

ČÁST I

Kapitola 1

V této kapitole přináším souhrn všech základních právních předpisů týkajících se

veřejných knihoven. Účelem diplomové práce není psát komentář k zákonu. Proto se zaměřím

jen na některé instituty a problémy, které mohou být nejasné nebo problematické.

1.1 Zákon č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování

veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon)

Základním pramenem úpravy veřejného knihovnictví je knihovní zákon z roku 2001

ve znění pozdějších předpisů.

Filosofie zákona je zřejmá. Upravuje systém a druhy knihoven (§ 3 a § 9-13) a

podmínky jejich provozování, definuje veřejné knihovnické a informační služby (§ 4),

meziknihovní služby (§ 14) a práci s knihovním fondem (§§ 16-18), zřizuje evidenci

knihoven (§§ 5 a 6) a zakládá podporu knihoven z veřejných rozpočtů (§ 15). Závěrem jsou

upraveny sankce za porušení zákon (§§ 19-21) a společná, přechodná a závěrečná ustanovení.

1.1.1 Systém a druhy knihoven

Knihovní zákon definuje systém knihoven v § 3; tvoří jej knihovny zřízené

Ministerstvem kultury ČR (Národní knihovna ČR, Knihovna a tiskárna pro nevidomé K. E.

Macana a Moravská zemská knihovna v Brně), krajské knihovny (zřízené příslušným

orgánem kraje), základní knihovny (zřízené příslušným orgánem obce či jiným subjektem) a

specializované knihovny (tedy knihovny se specializovaným knihovním fondem určitého,

zpravidla oborového, zaměření). Tyto knihovny a jejich činnost jsou zároveň popisovány v

§ 9-13 pod názvem Druhy knihoven. Proč byl zvolen zrovna tento systém, není zcela zřejmé;

vodítko neposkytuje ani důvodová zpráva k vládnímu návrhu zákona4. Ministerstvo kultury

ČR (dále jen MK) zřizuje i jiné významné knihovny, i když ne jako samostatné příspěvkové

organizace (např. Knihovnu Národního muzea). Knihovna a tiskárna pro nevidomé K. E.

Macana není natolik specifická, aby nemohla být zařazena v systému specializovaných

4 dostupná na adrese http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=3&ct=782&ct1=0
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knihoven, Jihomoravský kraj nezřizuje žádnou krajskou knihovnu. Není ani přesné rozlišení

základních knihoven se specializovaným knihovním fondem a specializovaných knihoven,

kam byly zařazeny všechny ostatní významné knihovny a jejich sítě (knihovny Akademie věd,

školní knihovny atd.). Celkově se ani o žádný „systém knihoven“ nejedná, mezi knihovnami

není vztah nadřízenosti a podřízenosti, většina vztahů funguje na bázi dobrovolnosti a takto

vytyčený systém nemá vlastně žádný smysl. V praxi je zcela jedno, kdo knihovnu zřizuje, zda

se jedná o samostatnou (příspěvkovou) organizaci, nebo knihovna funguje jako součást jiné

instituce, zákon pohlíží na všechny knihovny stejně, snad jediné „výsadní“ postavení má

Národní knihovna ČR.

1.1.2 Služby poskytované knihovnami

Ustanovení § 4 vymezuje veřejné knihovnické a informační služby, tedy služby, které

musí instituce poskytovat, aby mohla být považována za knihovnu dle knihovního zákona.

Tyto služby rozděluje na ty, které je provozovatel knihovny povinen poskytovat bezplatně

(§ 1 odst. 2) a služby poskytované za úhradu skutečně vynaložených nákladů (§ 4 odst. 4).

Také stanoví, že provozovatel knihovny je oprávněn požadovat úhradu nákladů vynaložených

na administrativní úkony spojené s evidencí uživatelů knihovny (§ 4 odst. 5).

Bezplatně poskytovanými službami se rozumí zpřístupňování knihovních dokumentů

z vlastního knihovního fondu nebo prostřednictvím meziknihovní služby (zde je ovšem

provozovatel oprávněn požadovat úhradu nákladů na dopravu dokumentu), dále poskytování

ústních bibliografických rešerší a informací včetně informací z vnějších zdrojů, zejména

informací ze státní správy a samosprávy5 a také umožnění přístupu k informacím na internetu,

ke kterým má knihovna bezplatný přístup6.

5 Tato povinnost byla do knihovního zákona inkorporována v rámci realizace strategického dokumentu „státní
informační politika“, schváleného 31. 5. 1999 usnesením vlády ČR č. 525, který rozpracovává cíle a priority při
utváření informační společnosti. Dne 31. 5. 2000 byl pak usnesením vlády ČR č. 527 schválen Akční plán
realizace státní informační politiky do konce roku 2002, kterým byla jako prioritní definována informační
gramotnost občanů, a který stanovil program Veřejné informační služby knihoven s cílem inovovat veřejné
informační služby na bázi informačních technologií s tím, ze veřejné služby knihoven se mají orientovat na
poskytování veřejně přístupných míst s kvalifikovanou obsluhou, která budou vybavena informačními
technologiemi, s rovnými podmínkami přístupu k informačním zdrojům a sítím pro všechny skupiny občanů, a
také mj. budou zpřístupňovat informace z veřejné správy ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném
přístupu k informacím. Povinnost zprostředkování informací z vnějších informačních zdrojů, zejména ze státní
správy a samosprávy stanovené v knihovním zákoně je tak uvedením zmíněných usnesení „v život“. [SLUŠNÁ,
Kateřina: Zprostředkování informací z vnějších informačních zdrojů, zejména informací ze státní správy a

[…]

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Je vidět, že evropské státy věnují svým knihovnám značnou pozornost i co se týká

jejich legislativního zakotvení. Jednotlivé epochy i státy se k právní úpravě oboru stavěly a

staví po svém, ne vždy pouze ku prospěchu knihoven, ale troufám si tvrdit, že jen s nejlepšími

úmysly. Lze si jen přát, aby tomu bylo tak i nadále.

90 MATUŠÍK, Zdeněk: Knihovní zákon z knihovnického hlediska. In: Knihovny současnosti 2004. Sborník
z 12. konference, konané ve dnech 14-16. září 2004 v Seči u Chrudimi. Brno, Sdružení knihoven 2004, s. 112-122.
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v knihovnách jednotné soustavy

Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 102/1998 Sb., Dohoda o dovozu vzdělávacích,

vědeckých a kulturních materiálů

Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 103/1998 Sb., Protokol k Dohodě o dovozu

vzdělávacích, vědeckých a kulturních materiálů
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Ostatní

Doporučení MŠMT k činnosti a funkci školní knihovny na základních a středních školách (č.j.

12.487/2009-20), zveřejněno ve věstníku MŠMT ČR – sešit 10/2009

(http://www.msmt.cz/dokumenty/2009-10-1)

Důvodová zpráva ke knihovnímu zákonu – dostupná na www stránkách

http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=3&ct=782&ct1=0

Koncepce rozvoje knihoven ČR na léta 2011-2014 – zatím neschválená verze dostupná na

http://knihovnam.nkp.cz/docs/RF/TrendyReg_Fun2011.pdf?PHPSESSID=137784d0183728b

95562aded5862c1d8

Manifest IFLA/UNESCO o veřejných knihovnách 1994. Český překlad např. in: Služby

veřejných knihoven. Směrnice. Praha, Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR 2002.

s. 79-81.

Metodický pokyn Ministerstva kultury ČR k vymezení standardu veřejných knihovnických a

informačních služeb poskytovaných knihovnami zřizovanými a/nebo provozovanými obcemi

a kraji na území České republiky

Metodický pokyn Ministerstva kultury k zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven a

jejich koordinaci na území České republiky

Služby veřejných knihoven. Směrnice IFLA/UNESCO pro rozvoj. Praha, Svaz knihovníků a

informačních pracovníků 2002. 127 s.

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 22. 10. 2003, spis. značka 7 A 58/2002-40

Usnesení vlády ČR č. 525 ze dne 31. 5. 1999 – Státní informační politika

Usnesení vlády ČR č. 525 ze dne 31. 5. 2000 – Akční plán realizace státní informační politiky

do konce roku 2000

Vzorový knihovní řád – elektronický zdroj http://knihovnam.nkp.cz/docs/VKR_def_1.rtf
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Právní úprava veřejného knihovnictví

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá právní úpravou veřejného knihovnictví. Je rozdělena

do dvou částí:

Část I pojednává o současném stavu právní úpravy oboru. Jsou shromážděny veškeré

právní předpisy týkající se knihovnictví, podrobně rozebrány a zhodnoceny. Další kapitoly

jsou věnovány autorskoprávním aspektům služeb knihoven, ochraně osobních údajů

v knihovnách a institutu povinného výtisku. Závěr první části obsahuje náměty, kde a jak by

bylo možné právní úpravu zpřehlednit a zlepšit.

Část II přináší historickou komparaci tří knihovnických zákonů. České veřejné

knihovnictví ovlivňovala od počátku existence samostatného Československa také speciální

právní úprava – knihovnické zákonodárství. Stěžejní předpisy, které vznikly v průběhu cca 80

let [zákon č. 430/1919 Sb., o veřejných knihovnách obecních, zákon č. 53/1959 Sb., o

jednotné soustavě knihoven (knihovnický zákon) a zákon č. 257/2001 Sb., o knihovnách a

podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních systémů (knihovní zákon)]

byly naprosto rozdílné; každý upravoval problematiku jiným způsobem a z jiného hlediska

dle aktuální politické a společenské situace. Jsou popsány okolnosti vzniku jednotlivých

zákonů (z hlediska vývoje společnosti), jednotlivé zákony včetně podzákonných norem jsou

srovnány a zhodnoceny.

Legal regulation of public librarianship

Abstract:

This diploma thesis focuses on legal regulation of public librarianship. It is divided

into two main parts.

Part I deals with the actual state of legal regulation in this field. It presents an

overview, a detailed analysis and evaluation of all librarianship-related legislation. Following
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chapters are dedicated to copyright aspects of library services, personal data protection and

the institute of obligatory copy. This first part concludes with suggestions where and how the

current regulation could be improved.

Part II brings historical comparison of three library acts. Czech librarianship was from

the very beginning of the existence of independent Czechoslovakia influenced by special legal

regulations - library legislation. Fundamental directives, which were adopted in the course of

approx. 80 years [Law No. 430/1919 Coll. - The General Public Libraries Act, Law No.

53/1959 Coll. - the Unified System of Libraries Act (Librarian Act) and Law No. 257/2001

Coll., on Libraries and Terms of Operating Public Library and Information Services (Library

Act)] were very dissimilar; each addressed the issue differently and from a different

perspective depending on the political and social situation of the time. The circumstances

under which the particular laws were adopted are described (from the viewpoint of social

development) and the laws including subordinate legislation are contrasted and assessed.
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veřejné knihovnictví – public librarianship

knihovnické zákonodárství – library legislation