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P o s u d e k

na diplomovou práci Mgr. Blanky K o u b o v é
„Právní úprava veřejného knihovnictví“

-----------------------------------------------------------------------------

Předložená diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V prvé je zaměřena především
na vybrané instituty platné právní úpravy a ukončena návrhy de lege ferenda. Část druhá
obsahuje srovnání právních úprav na našem území od r. 1919 do současnosti. Práce má,
včetně seznamu literatury a dalších pramenů, celkově 73 stran. Byla odevzdána v srpnu 2011.

Práce je přínosná. Autorka je s knihovnictvím profesně spjata, její přístup je tudíž
z obou pohledů – věcného i právního - odborný a fundovaný. Je to patrné i na struktuře práce
a propojenosti jejích částí, v nichž se dotýká jak obecných otázek, např. úvahami o smyslu a
cílech zákonné úpravy, tak i jednotlivostí zcela praktických, jako úlohou knihovního řádu
nebo významem tzv. povinných výtisků. Může si dovolit jak návrhy de lege ferenda (str. 43 a
násl.), tak i argumentovanou charakteristiku historických úprav: zákon z r. 1919 „nařizující“
(nikoliv ovšem v pejorativním smyslu slova, úprava prokazuje důraz vznikajícího státu na
osvětu), „ideologicky zatížený a popisný“ z r. 1959 až po „opravňující a motivační“ zákon z
počátku třetího tisíciletí (viz Shrnutí na str. 64).

Každé téma z oblasti „zvláštní části“ správního práva je náročné pro složité vazby
věcného a právního. V našem případě je čistě právnických podkladů poskrovnu, literatura
z oblasti knihovnictví se především věnuje potřebám praxe, nicméně si nemůže nepovšimnout
řady právních problémů, zejména autorskoprávních. Nutno konstatovat, že autorka se jim
v žádném případě nevyhýbá, upozorňuje hlavně na právní souvislosti a formuluje možné
odpovědi. Výrazným kladem práce je, že v komentáři autorka presentuje též vlastní
zdůvodněné názory a stanoviska.

K obsahu diplomové práce nemám zásadní připomínky.

Práce je psána dobrým jazykem, logicky členěna, formulace jsou jasné, akcentují
podstatné. V Úvodu se píše, že hlavním cílem bylo shromáždit právní předpisy a zhodnotit
jejich působení. Cíl byl nepochybně splněn a mohu konstatovat, že se podařilo ještě více:
vystihnout úlohu právních úprav i zdůvodnit výběr právních institutů. „Motivující zákon“, jak
poslední úpravu nazývá, je typem v dnešní době už málo vídaným, ale je to zřejmě nejlepší
způsob, jak ke knihovnictví přistoupit. Dobře je to patrné např. u sankcí, ustanovení § 19 – 21
zákona jednoznačně dávají přednost zjednání nápravy. Proto také může autorka konstatovat,
že „z dostupných zdrojů nebylo zjištěno, že by někdy pokuta ze strany Ministerstva kultury
byla knihovně uložena, ani že by vůbec kdy bylo zahájeno řízení v tomto smyslu“.

Práce splňuje požadavky kladené na práce diplomové a doporučuji ji k obhajobě.
Navrhuji, aby při obhajobě byla věnována pozornost zejména dvěma tématům. Za prvé,
návrhu nového znění ustanovení § 13 knihovního zákona (viz str. 44). Autorka by měla
zdůvodnit, proč považuje za vhodné v právní úpravě zpřesnit úkoly a poslání
specializovaných knihoven, resp. proč navrhuje zúžit jejich zaměření na vědu, výzkum a
vzdělávání. Zákon při vymezení systému knihoven ponechává kategorie základních knihoven
a knihoven specializovaných do značné míry otevřené, a domnívám se, že to byl úmysl.
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Uzavřít specializované knihovny jen pro vědu, výzkum a vzdělávání se může jevit sporné. Za
druhé: novela zákona z r. 2006 rozšířila veřejné služby o přístup k informacím na internetu.
Domnívá se autorka, že by v blízké budoucnosti mělo dojít k dalšímu rozšíření (zpřesnění)
služeb veřejných knihoven, a pokud ano, v jakém směru?
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